
 
 

R O M Â N I A  
ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE 

 
COLEGIUL DE CONDUCERE 

E X T R A S  

HOTĂRÂREA NR. 147 
din data de 27 noiembrie 2024 

Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, 

nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a întrunit în 

ședința din 27 noiembrie 2024, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 10 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat - 

asistent delegat Aneta lonescu. 

Având în vedere dispozițiile art. 16, art. 19 şi art. 21 din Regulamentul privind organizarea şi 

funcționarea administrativă a Înaltei Curți de Casație şi Justiție, publicat în Monitorul Oficial, Partea I, 

nr. 274 din 3 aprilie 2023, Colegiul de conducere al Înaltei Curți de Casație şi Justiție s-a întrunit în 

ședința din 27 noiembrie 2024, fiind convocat de doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

La şedinţă au participat 10 dintre cei 11 membri care formează Colegiul de conducere al Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie, fiind întrunit cvorumul prevăzut de art. 21 alin. (3) din Regulamentul privind 

organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Şedinţa a fost condusă de către doamna judecător Corina Alina Corbu, preşedintele Înaltei 

Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

Conform art. 21 alin. (4) din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a 

Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, secretariatul lucrărilor este asigurat de doamna prim - magistrat - 

asistent delegat Aneta lonescu. 

În temeiul dispoziţiilor art.19 pct.1 lit. e), art. 19 pct. 2 lit. c), art. 20 lit. d) şi art. 63 alin.(1) din 

Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, 



2 
 

Colegiul de conducere: 
Având spre aprobare măsuri privind activitatea de judecată la nivelul Secţiei I civile pentru 

perioada 1 ianuarie – 30 aprilie 2025; 

Văzând dispozițiile relevante din Regulamentul privind organizarea şi funcționarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie după cum urmează: 

art. 19 pct.1 lit. e): În exercitarea atribuțiilor referitoare la organizarea generală a instanței, 

Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie: „dezbate și aprobă măsurile necesare 

pentru buna desfășurare a activității Înaltei Curți de Casație și Justiție”; 

art. 19 pct. 2 lit. c): În exercitarea atribuțiilor referitoare la organizarea activităţii de judecată, 

Colegiul de conducere al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie: „aprobă înființarea completurilor de 

judecată din cadrul secțiilor, compunerea acestora și listele de permanență corespunzătoare, la 

propunerea președinților de secție”;  

art. 20 lit. d): „În îndeplinirea atribuției prevăzute la art. 19 pct. 1 lit. e), Colegiul de conducere 

poate adopta, pe baza propunerilor președintelui, ale vicepreședinților și ale președinților de secții, 

hotărâri privind: reguli privind organizarea activității judecătorilor și a completurilor de permanență”. 

art. 22 alin. (1): „Extrase din hotărârile adoptate de Colegiul de conducere privind componența 

secțiilor, numărul și compunerea completurilor, modificarea compunerii completurilor, planificările de 

permanență și modificările acestora, precum și înființarea/ desființarea completurilor se publică pe 

pagina de internet a Înaltei Curți de Casație și Justiție.” 

art. 52 alin. (2):  „Președinții de secții au următoarele atribuții: a) organizează, îndrumă și 

controlează activitatea secției, în limitele prevăzute de lege și de prezentul regulament, ținând seama 

de dispozițiile președintelui și ale vicepreședinților Înaltei Curți de Casație și Justiție, precum și de 

hotărârile Colegiului de conducere al Înaltei Curți de Casație și Justiție, urmărind stabilirea unor 

proceduri unitare de lucru.” 

art. 56 alin. (1): „Președinții de secții propun judecătorii care compun completurile de judecată 

din cadrul secțiilor, transmit spre aprobare Colegiului de conducere compunerea completurilor de 

judecată din cadrul secțiilor și programează ședințele acestora”. 

art. 63 alin. (1): „Planificarea de permanenţă se realizează pentru fiecare zi, pe materii, cel 

puţin lunar.” 

Analizând înscrisurile ataşate la mapa şedinţei, respectiv adresa nr. 628 din 18.11.2024, 

însoţită de proiectul de hotărâre, nota de fundamentare şi fişa dispoziţiilor legale, precum și anexele la 

acestea, întocmite de preşedintele Secţiei I civile;   

Colegiul de conducere reţine următoarele: 

………………………………………………………………………………….. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  



3 
 

 În temeiul art.19 pct.1 lit. e) şi art.20 lit. d)  din Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, Colegiul de conducere, cu unanimitate: 

 1. Ia act de planificarea şedinţelor de judecată, în cadrul Secţiei I civile, pentru perioada 1 
ianuarie – 30 aprilie 2025, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre; 

 2. Aprobă planificarea de permanenţă a judecătorilor din cadrul Secţiei I civile, pentru perioada 

1 ianuarie - 30 aprilie 2025, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.  

 3. Dispozițiile punctului 2 din prezenta hotărâre, în extras, însoţit de anexă, se vor publica pe 
site-ul instanţei, conform dispoziţiilor art. 22 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare 

administrativă a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie. 

 Dată într-un singur exemplar, care se va păstra în mapa specială a secretariatului colegiului. 

București, 27 noiembrie 2024. 
 

Judecător Corina Alina Corbu, 
Preşedintele Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 

 
 


	HOTĂRÂREA NR. 147
	din data de 27 noiembrie 2024

